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Una  de  las  herramientas  creadas  este  curso  ha  sido  el  Rankings  de  investigadores  UGRinvestiga;  este  ranking  tiene  dos 
versiones,  un  formato web  y  un  formato  app.    La  función  principal  de  ugrinvestiga  es  ofrecer  rankings  de  investigadores 
adscritos a la Universidad de Granada según el número de citas que reciben. Dichos rankings se pueden realizar considerando 
diferentes niveles de agregación  temática  (rama, disciplina o especialidad). La aplicación  también permite  la posibilidad de 
consultar una  ficha bibliométrica más exhaustiva de cada uno de  los    investigadores  ingresados. En  la actualidad hay en el 
ranking 1141 investigadores 
 
La  aplicación  se  ha  desarrollado  para  los  dos  sistemas  operativos más  empleados  en  la  actualidad;  por  un  lado  para  iOS 
(iPhone,  iPad, e  iPod  touch) y por otro para  las plataformas Android 4.0.3 y  superiores.   En  relación a  su disponibilidad  se 
puede descargar de forma gratuita desde el catálogo de aplicaciones AppsUGR (Figura 1) que gestiona el Centro de Enseñanzas 
Virtuales o desde las habituales itunes y Google Play.  
 
Para  realizar  los  rankings  de  investigadores  se  toman  los  valores  de  los  indicadores    de  Google  Scholar.  Para  ello  se 
recuperaron los perfiles en Google Scholar Profiles (GSP) de aquellos investigadores de la  Universidad de Granada que tienen 
configurados los mismos con carácter público y además los han verificado con una cuenta de correo con domino @ugr.es.  
 
Una vez que contamos con esta información los perfiles son revisados y se incluyen tan sólo aquellos investigadores que o bien 
están  incluidos  en  el  directorio  de  personal  de  la UGR  o  bien  forman  parte  de  la  plataforma web  ugrinvestiga  donde  lo 
miembros de  la universidad tienen una ficha de investigación. Con esta verificación, si bien tediosa, asegura  la  integridad de 
los perfiles y permite descartar todos aquellos que no forman parte de la UGR así como los perfiles erróneos. 
 
Finalmente  se  asocian  los  investigadores  a  una  clasificación  con  tres  niveles  jerárquicos.  Todos  los  investigadores  en  un 
proceso automático son asignados a algunas de las 6 Ramas, 25 Disciplinas y 112 Especialidades disponibles, que representan 
con variaciones  la estructura de  facultades y departamentos de  la UGR.   A continuación presentamos a modo de  resumen 
datos agregados, el ranking (Top50) global de la UGR y los rankings (Top25) de las diferentes ramas. 

 
Tabla 23. Indicadores en Google Scholar de los profesores de la Universidad de Granada atendiendo a su figura 
laboral y rama científica 

Distribución por figura laboral:  Nº Profesores
Promedio 
Edad 

Promedio 
Citas   Promedio H 

TITULAR DE UNIVERSIDAD  304  46,55  1051,66  11,89 
CATEDRÁTICO   189  56,30  2465,31  22,10 
CONTRATOS INVESTIGACIÓN  141  34,11  212,49  5,74 
CONTRATADO DOCTOR  120  42,33  173,02  5,69 
CONTRATOS PREDOC / POSDOC  119  31,06  370,29  5,48 
OTROS PROFESORES  103  41,67  114,05  4,28 
MIEMBRO GRUPO UGR  60  ‐‐‐  247,63  5,30 
PERSONAL ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS  8  38,32  211,38  4,13 
         

Distribución por Ramas  Nº Profesores
Promedio 
Edad 

Promedio 
Citas   Promedio H 

CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS  289  45,52  349,80  6,69 
CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES  211  45,43  1783,88  16,22 
INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA  203  39,83  979,38  10,72 
CIENCIAS DE LA SALUD  166  43,24  1045,79  12,85 
CIENCIAS HUMANAS Y ARTES  141  43,46  110,95  3,90 
CIENCIAS BIOLÓGICAS  34  45,35  1270,12  15,09 
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Tabla 24. Top 50 ‐ Ranking de investigadores global de la UGR según el número de citas en Google Scholar  

         
Rank  Nombre  Citas  h‐index  Grupo 

1  SERGIO NAVAS CONCHA  64586  62  FQM330 
2  JUAN ANTONIO AGUILAR SAAVEDRA  37616  91  FQM101 
3  FRANCISCO HERRERA TRIGUERO  37054  99  TIC186 
4  ENRIQUE HERRERA VIEDMA  15581  61  TIC186 
5  ROBERTO PITTAU  11648  43  FQM101 
6  NICOLAS OLEA SERRANO  11194  46  CTS206 
7  EDUARDO BATTANER LOPEZ  11127  39  FQM108 
8  ANGEL GIL HERNANDEZ  10256  52  CTS461 
9  JOSE LUIS VERDEGAY GALDEANO  9623  43  TIC169 
10  CARLOS MORENO CASTILLA  9486  49  RNM172 
11  ANDREW STEPHEN KOWALSKI  9363  29  RNM119 
12  OSCAR CORDON GARCIA  9072  45  TIC186 
13  FRANCISCO B. ORTEGA PORCEL  8976  49  CTS977 
14  ANTONIO BUENO VILLAR  8586  45  FQM330 
15  JONATAN RUIZ RUIZ  8064  52  CTS977 
16  JOSE RIVERA UTRILLA  7373  45  RNM172 
17  DARIO ACUÑA CASTROVIEJO  7175  48  CTS101 
18  CARMEN BATANERO BERNABEU  7026  41  FQM126 
19  REGINO ZAMORA RODRIGUEZ  6817  45  RNM220 
20  JUAN DE DIOS LUNA DEL CASTILLO  6561  42  FQM235 
21  FRANCISCO DEL AGUILA GIMENEZ  6465  47  FQM101 
22  ALBERTO FERNANDEZ GUTIERREZ  6363  40  FQM297 
23  ANTONIO SEGURA CARRETERO  6276  39  AGR274 
24  MANUEL JOAQUIN CASTILLO GARZON  6031  41  CTS262 
24  MARIA AMPARO VILA MIRANDA  6031  39  TIC174 
26  JUAN DIAZ GODINO  5993  41  FQM126 
27  FATIMA OLEA SERRANO  5979  29  AGR255 
28  GERMAINE ESCAMES ROSA  5443  44  CTS101 
29  JOSE MANUEL SANCHEZ RUIZ  5429  39  BIO223 
30  ROQUE HIDALGO ALVAREZ  5146  37  FQM115 
31  MANUEL LOZANO MARQUEZ  4893  25  TIC186 
32  ANGEL VICENTE DELGADO MORA  4865  34  FQM144 
33  ENRIQUE RUIZ ARRIOLA  4770  37  FQM225 
34  MANUEL SOLER CRUZ  4761  36  RNM339 
35  ALEJANDRO FERNANDEZ BARRERO  4734  33  FQM340 
36  ANTONIO BOLIVAR BOTIA  4720  31  HUM386 
37  SALVADOR GARCIA LOPEZ  4701  29  TIC186 
38  JOSE LUIS VILCHEZ QUERO  4696  41  FQM338 
39  MARIANA FATIMA FERNANDEZ CABRERA  4660  30  CTS206 
40  JUAN JULIAN MERELO GUERVOS  4619  25  TIC024 
41  JUAN MANUEL DUARTE PEREZ  4584  37  CTS164 
42  JORGE CASTRO GUTIERREZ  4470  28  RNM918 
43  JUAN CARLOS BRAGA ALARCON  4387  39  RNM190 
44  JUAN LUPIAÑEZ CASTILLO  4312  34  HUM379 
45  MIGUEL ANGEL MUÑOZ MARTINEZ  4225  32  FQM165 
46  JOSE L. OLIVER JIMENEZ  4217  28  BIO162 
47  JUAN LUIS CASTRO PEÑA  4123  31  TIC210 
48  JOSEFA LEON LOPEZ  4103  32  CTS227 
49  FRANCISCO CARRASCO MARIN  4098  31  RNM172 
50  JOAQUIN MARRO BORAU  4073  25  FQM165 
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Tabla 25. Top 25 ‐ Ranking de investigadores global de la UGR según el número de citas en Google Scholar –  
CIENCIAS BIOLÓGICAS y CIENCIAS EXACTAS y NATURALES 
       

CIENCIAS BIOLÓGICAS 
Rank  Nombre  Citas  h‐index  Grupo 

1  REGINO ZAMORA RODRIGUEZ  6817  45  RNM220 
2  MANUEL SOLER CRUZ  4761  36  RNM339 
3  JORGE CASTRO GUTIERREZ  4470  28  RNM918 
4  JOSE L. OLIVER JIMENEZ  4217  28  BIO162 
5  JOSE ANTONIO HODAR CORREA  3626  31  RNM220 
6  JUAN PEDRO MARTINEZ CAMACHO  3488  30  BIO165 
7  JAVIER ALBA TERCEDOR  2426  24  RNM102 
8  JUAN MANUEL PLEGUEZUELOS GOMEZ  2044  21  RNM254 
9  JOSE ANTONIO LUPIAÑEZ CARA  1903  24  BIO157 
10  JUAN GABRIEL MARTINEZ SUAREZ  1723  24  RNM339 
11  MANUEL ANGEL GARRIDO RAMOS  1487  26  BIO109 
12  FRANCISCO PERFECTTI ALVAREZ  1348  22  BIO165 
13  CARMEN ZAMORA MUÑOZ  1308  20  RNM102 
14  MIGUEL ANGEL CUADROS OJEDA  1233  21  BIO178 
15  RAFAEL NAVAJAS PEREZ  1043  14  BIO200 
16  MICHAEL HACKENBERG  952  14  BIO162 
17  PALOMA CARIÑANOS GONZALEZ  948  18  RNM130 
18  FRANCISCO JAVIER BARRIONUEVO JIMENEZ  837  15  BIO109 
19  TOMAS PEREZ CONTRERAS  831  15  RNM339 
20  FRANCISCO DAVID MARTIN OLIVA  808  13  BIO178 
21  FRANCISCA ALBA SANCHEZ  707  14  RNM110 
22  FRANCISCO ABADIA MOLINA  599  9  BIO255 
23  MANUEL CASARES PORCEL  501  10  RNM170 
24  JUAN LORITE MORENO  393  11  RNM207 
25  AMALIA PEREZ JIMENEZ  366  9  RNM156 

         
CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES       

Rank  Nombre  Citas  h‐index  Grupo 
1  SERGIO NAVAS CONCHA  64586  62  FQM330 
2  JUAN ANTONIO AGUILAR SAAVEDRA  37616  91  FQM101 
3  ROBERTO PITTAU  11648  43  FQM101 
4  EDUARDO BATTANER LOPEZ  11127  39  FQM108 
5  CARLOS MORENO CASTILLA  9486  49  RNM172 
6  ANDREW STEPHEN KOWALSKI  9363  29  RNM119 
7  ANTONIO BUENO VILLAR  8586  45  FQM330 
8  JOSE RIVERA UTRILLA  7373  45  RNM172 
9  JUAN DE DIOS LUNA DEL CASTILLO  6561  42  FQM235 
10  FRANCISCO DEL AGUILA GIMENEZ  6465  47  FQM101 
11  ALBERTO FERNANDEZ GUTIERREZ  6363  40  FQM297 
12  ANTONIO SEGURA CARRETERO  6276  39  AGR274 
13  JOSE MANUEL SANCHEZ RUIZ  5429  39  BIO223 
14  ROQUE HIDALGO ALVAREZ  5146  37  FQM115 
15  ANGEL VICENTE DELGADO MORA  4865  34  FQM144 
16  ENRIQUE RUIZ ARRIOLA  4770  37  FQM225 
17  ALEJANDRO FERNANDEZ BARRERO  4734  33  FQM340 
18  JOSE LUIS VILCHEZ QUERO  4696  41  FQM338 
19  JUAN CARLOS BRAGA ALARCON  4387  39  RNM190 
20  MIGUEL ANGEL MUÑOZ MARTINEZ  4225  32  FQM165 
21  FRANCISCO CARRASCO MARIN  4098  31  RNM172 
22  JOAQUIN MARRO BORAU  4073  25  FQM165 
23  IONA CODRINA MARIS  4033  23  SINGRUPO 
24  FRANCISCO GONZALEZ LODEIRO  4031  34  RNM148 
25  FERNANDO BEA BARREDO  3998  34  RNM302 
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Tabla 26 ‐ Ranking de investigadores global de la UGR según el número de citas en Google Scholar – CIENCIAS 
HUMANAS Y ARTES y CIENCIAS SOCIALES y JURÍDICAS 
         
CIENCIAS HUMANAS Y ARTES 

Rank  Nombre  Citas  h‐index  Grupo 
1  PAMELA BLANCHARD FABER BENITEZ  1516  19  HUM122 
2  F. JAVIER GARCIA CASTAÑO  1026  15  SEJ123 
3  CARMEN GREGORIO GIL  857  12  SEJ430 
4  JUAN ANTONIO CAMARA SERRANO  815  16  HUM274 
5  FRANCISCO GAMELLA MORA  789  16  SEJ208 
6  FRANCISCO A. MUÑOZ MUÑOZ  622  11  HUM607 
7  Mª JOSE DE CORDOBA SERRANO  619  12  SEJ497 
8  PEDRO GOMEZ TIMON  597  11  HUM736 
9  JUAN ANTONIO PACHON ROMERO  550  12  HUM143 
10  FRANCISCO COBO ROMERO  457  10  SINGRUPO 
11  ENRIQUE F. QUERO GERVILLA  423  8  HUM417 
12  JUAN ANTONIO ESTRADA DIAZ  421  12  SEJ126 
13  CRISTOBAL LOZANO  411  11  HUM058 
14  JOSE ANTONIO PEÑA RUANO  377  11  RNM104 
15  MARIO NICOLAS LOPEZ MARTINEZ  339  9  HUM828 
16  FRANCISCO JIMENEZ BAUTISTA  319  10  SEJ208 
17  MARIA ISABEL TERCEDOR SANCHEZ  313  11  HUM122 
18  AURORA ALVAREZ VEINGUER  302  7  SEJ123 
19  PILAR LEON ARAUZ  286  8  HUM122 
20  RODRIGO GUTIERREZ VIÑUALES  276  8  HUM806 
21  CLARA INES LOPEZ RODRIGUEZ  267  9  HUM122 
22  PEDRO GOMEZ GARCIA  263  10  SEJ126 
23  MARIA TERESA CAMACHO OLMEDO  243  9  SEJ170 
24  ALEJANDRO CASTAÑEDA CASTRO  237  8  HUM559 
25  SILVIA MONTERO MARTÍNEZ  231  8  HUM122 

         
CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS 

Rank  Nombre  Citas  h‐index  Grupo 
1  CARMEN BATANERO BERNABEU  7026  41  FQM126 
2  JUAN DIAZ GODINO  5993  41  FQM126 
3  ANTONIO BOLIVAR BOTIA  4720  31  HUM386 
4  MIGUEL CARLOS MOYA MORALES  3843  29  HUM289 
5  JUAN ALBERTO ARAGON CORREA  3689  19  SEJ481 
6  FRANCISCO JAVIER LLORENS MONTES  3139  29  SEJ478 
7  JOSE GUTIERREZ PEREZ  3056  20  HUM890 
8  LUIS RICO ROMERO  2712  28  FQM193 
9  EMILIO DELGADO LOPEZ‐COZAR  2616  27  HUM777 
10  DAVID EPSTEIN  2512  21  SEJ393 
11  VICTOR FEDERICO HERRERO SOLANA  2448  23  SEJ036 
12  VICTOR JESUS GARCIA MORALES  2245  22  SEJ481 
13  MANUEL FERNANDEZ CRUZ  2176  22  SEJ059 
14  JESUS DOMINGO SEGOVIA  1955  15  HUM386 
15  EVARISTO JIMENEZ CONTRERAS  1874  22  HUM777 
16  LEONOR BUENDIA EISMAN  1748  17  HUM126 
17  TEODORO LUQUE MARTINEZ  1732  18  SEJ241 
18  FERNANDO JUSTICIA JUSTICIA  1503  21  HUM232 
19  BENJAMIN VARGAS QUESADA  1470  20  HUM466 
20  DANIEL TORRES SALINAS  1357  22  HUM777 
21  JOSE LUIS GALLEGO ORTEGA  1315  15  HUM871 
22  FRANCISCO RODRIGUEZ FERNANDEZ  1255  16  SEJ340 
23  SYLVIA ANA DEFIOR CITOLER  1197  18  HUM820 
24  MARIA PINTO MOLINA  1155  18  SEJ510 
25  RAFAEL RUIZ PEREZ  1028  17  HUM777 
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Tabla 27. Top 25 ‐ Ranking de investigadores global de la UGR según el número de citas en Google Scholar – 
CIENCIAS DE LA SALUD e INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA 

         
CIENCIAS DE LA SALUD 

Rank  Nombre  Citas  h‐index  Grupo 
1  NICOLAS OLEA SERRANO  11194  46  CTS206 
2  ANGEL GIL HERNANDEZ  10256  52  CTS461 
3  FRANCISCO B. ORTEGA PORCEL  8976  49  CTS977 
4  JONATAN RUIZ RUIZ  8064  52  CTS977 
5  DARIO ACUÑA CASTROVIEJO  7175  48  CTS101 
6  MANUEL JOAQUIN CASTILLO GARZON  6031  41  CTS262 
7  FATIMA OLEA SERRANO  5979  29  AGR255 
8  GERMAINE ESCAMES ROSA  5443  44  CTS101 
9  MARIANA FATIMA FERNANDEZ CABRERA  4660  30  CTS206 
10  JUAN MANUEL DUARTE PEREZ  4584  37  CTS164 
11  JUAN LUPIAÑEZ CASTILLO  4312  34  HUM379 
12  JOSEFA LEON LOPEZ  4103  32  CTS227 
13  JULIO JUAN GALVEZ PERALTA  4064  36  CTS164 
14  JOSE LUIS QUILES MORALES  4005  35  CTS627 
15  VICENTE ENRIQUE CABALLO MANRIQUE  3866  31  CTS427 
16  FRANCISCO NOGALES FERNANDEZ  3853  34  CTS196 
17  M. ROSARIO RUEDA CUERVA  3289  17  HUM379 
18  FRANCISCO J. O'VALLE RAVASSA  3087  34  CTS138 
19  MANUEL MARTÍNEZ BUENO  2996  32  BIO160 
20  NORBERTO ORTEGA CENTENO  2950  29  SINGRUPO 
21  MIGUEL PEREZ GARCIA  2936  30  CTS581 
22  CARMEN CABRERA VIQUE  2921  26  AGR141 
23  CRISTINA CAMPOY FOLGOSO  2900  28  CTS187 
24  LUIS CARLOS LOPEZ GARCIA  2874  33  CTS101 
25  ANA MARIA RIVAS VELASCO  2714  21  AGR255 

         
INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA 

Rank  Nombre  Citas  h‐index  Grupo 
1  FRANCISCO HERRERA TRIGUERO  37054  99  TIC186 
2  ENRIQUE HERRERA VIEDMA  15581  61  TIC186 
3  JOSE LUIS VERDEGAY GALDEANO  9623  43  TIC169 
4  OSCAR CORDON GARCIA  9072  45  TIC186 
5  MARIA AMPARO VILA MIRANDA  6031  39  TIC174 
6  MANUEL LOZANO MARQUEZ  4893  25  TIC186 
7  SALVADOR GARCIA LOPEZ  4701  29  TIC186 
8  JUAN JULIAN MERELO GUERVOS  4619  25  TIC024 
9  JUAN LUIS CASTRO PEÑA  4123  31  TIC210 
10  SERAFIN MORAL CALLEJON  3986  35  TIC103 
11  LUIS MIGUEL DE CAMPOS IBAÑEZ  3787  35  TIC103 
12  ALBERTO PRIETO ESPINOSA  3557  30  TIC117 
13  RAFAEL MOLINA SORIANO  3345  28  TIC116 
14  CHRIS CORNELIS  3191  29  TIC186 
15  FRANCISCO J GAMIZ PEREZ  3155  30  TIC216 
16  JAVIER RAMIREZ PEREZ DE INESTROSA  3100  29  TIC218 
17  JORGE CASILLAS BARRANQUERO  2594  25  TIC186 
18  IGNACIO ROJAS RUIZ  2574  27  TIC117 
19  ANTONIO GONZALEZ MUÑOZ  2529  24  TIC175 
20  JULIO ORTEGA LOPERA  2430  25  TIC117 
21  JOSE CARLOS SEGURA LUNA  2350  23  TIC123 
22  JUAN MANUEL GORRIZ SAEZ  2246  26  TIC218 
23  EDUARDO ROS VIDAL  2082  25  TIC117 
24  DANIEL SANCHEZ FERNANDEZ  2011  21  TIC174 
25  RAFAEL ALCALA FERNÁNDEZ  1861  21  TIC186 
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